
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE ENRICO FERMI  
Via Valcalda  1 - 32044 Pieve di Cadore   -   Tel. 0435 33072    -    Fax 0435 517274  –  www.cadorescuola.edu.it  

C.F. 92001470258  – C.U.: UFJ8VX  - e mail: blis00100b@istruzione.it   –    blis00100b@pec.istruzione.it  

 
Liceo Scientifico Pieve di Cadore – ITT e IPSSS Ottico Pieve di Cadore ITE 

e IPIA Mobile e Arredamento – Santo Stefano di Cadore  

  

  

Pieve di Cadore, 13 gennaio 2025   

  

All’Albo online  

All’Amministrazione trasparente  

Al Sito   

  

Agli Atti  

  

Oggetto: Determina di avvio del procedimento per la selezione interna docenti tutor e orientatore per 

attività propedeutiche all’attuazione delle linee guida sull’orientamento A.S.2024/2025.    

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il D.M. n. 328 del 22/12/2022 Linee Guida per l’orientamento;  

  

VISTA la L. n. 197 del 29/12/2022;  

  

VISTO il D.M. n. 63 del 05/04/2023;  

  

VISTO il D.M. n. 231 del 15/11/2024;   

  

VISTA la Nota n. 8040 del 19-11-2024; 

 

VISTA la comunicazione del MIM Ns. Prot. n. 7248 del 20/11/2024 con la quale assegnano a codesta 

Istituzione € 18462.45 per un numero minimo di 9 docenti che potranno essere avviati per la formazione di  

tutor e orientatore.   

 

DETERMINA  

  

ART. 1  

Di emanare un Avviso di selezione interna per il reclutamento di almeno n. 9 docenti che, su base volontaria, 

siano disponibili a svolgere funzioni di tutor e/o di docente orientatore e ad aderire alla propedeutica 

formazione. 

  
  

  





 

ART. 2  

Nella scuola secondaria di secondo grado, il docente tutor è chiamato a svolgere due attività:  

1) aiutare ogni studente a rivedere le parti fondamentali che contraddistinguono ogni E-port-folio personale 

e cioè:  

- a. il percorso di studi compiuti, anche attraverso attività che ne documentino  la personalizzazione;  

- b. lo sviluppo documentato delle competenze in prospettiva del proprio personale progetto di vita culturale 

e professionale (trovano in questo spazio collocazione, ad esempio, anche le competenze sviluppate a 

seguito di attività svolte nell’ambito dei progetti finanziati con fondi europei o, per gli studenti della scuola 

secondaria di secondo grado, dei percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO));  

- c. le riflessioni in chiave valutativa, auto-valutativa e orientativa sul percorso svolto e, soprattutto, sulle 

sue prospettive.;  

- d. la scelta di almeno un prodotto riconosciuto criticamente dallo studente in ciascun anno scolastico e 

formativo come il proprio “capolavoro".  

2) costituirsi consigliere delle famiglie nei momenti di scelta dei percorsi formativi o delle prospettive 

professionali dello studente, anche alla luce dei dati territoriali e nazionali e delle informazioni contenute 

nella piattaforma digitale unica per l’orientamento di cui al punto 10 delle citate Linee guida, avvalendosi 

del supporto della figura dell’orientatore, definito al punto 10.2 delle stesse Linee guida come il docente che 

per ciascuna istituzione scolastica gestisce, raffina e integra i dati della piattaforma con quelli specifici 

raccolti nei differenti contesti territoriali ed economici e li mette a disposizione delle famiglie, degli studenti 

e del tutor.  

ART. 3  

Le figure del docente tutor e quella dell’orientatore sono attive a partire dall’anno scolastico 2023/2024, allo 

scopo di dare avvio alle attività curricolari di orientamento nelle classi del secondo biennio e dell’ultimo 

anno della scuola secondaria di secondo grado.  

  

ART.4  

 

I requisiti di ammissione sono:  

a)   essere in servizio con contratto a tempo indeterminato  

b)   avere svolto compiti rientranti in quelli attribuiti al tutor scolastico e al docente orientatore:  

   

1) aver svolto le funzioni di tutor e orientatore nell’a.s. 2023/2024 nella medesima istituzione scolastica 

e, in subordine, in altra istituzione scolastica;  

 

  

 

c) Disponibilità ad assumere la funzione di tutor e di orientatore per almeno un triennio scolastico. 

  

d) 

 

ART. 5  

Il compenso per il docente tutor (uno per raggruppamento di studenti) sarà definito in sede di Contrattazione 

di Istituto e sarà compreso tra un valore minimo pari a 1589.68 euro lordo Stato e un valore massimo pari a 

2725.16 euro lordo Stato.  

Il compenso per il docente orientatore (uno per Istituto) sarà pari a 1.500 euro lordo Stato. L’emolumento 

riconosciuto ai docenti tutor/orientatore ha natura accessoria.  

  
  

2) funzione strumentale per l’orientamento; 

3) funzione strumentale per l’inclusione;   

4) Referente di Istituto per i PCTO;   

5) Tutor PCTO;   

6) Tutor studenti degli Istituti Professionali. 

Disponibilità a partecipare ai percorsi di formazione organizzati da INDIRE e articolati in moduli  

online della  durata di 20 ore .  



 

ART.6  

  

Gli interessati dovranno far pervenire entro le 23.59 del 16/01/2024 apposita istanza di partecipazione 

redatta su apposito format predisposto dalla Scuola (All. A), alla quale, a pena di esclusione, devono essere 

allegati:  

a) Curriculum vitae in formato europeo;  

b) Fotocopia di un documento di identità valido;  

La suddetta documentazione dovrà essere prodotta, riportante la dicitura “attività propedeutiche 

all’attuazione delle linee guida sull’orientamento A.S. 2024/2025” via e mail all’indirizzo 

blis00100b@istruzione.it o tramite consegna a mano all’Ufficio Protocollo dell’Istituto.  

La data di acquisizione delle istanze è stabilita e comprovata:  

- nel caso di presentazione diretta: dalla data indicata nel protocollo rilasciato agli interessati dal personale 

di questa amministrazione addetto al ricevimento;  

- nel caso di invio tramite e mail: dalla data di invio della mail.  

Conseguentemente, non saranno prese in considerazione le candidature presentate oltre tale termine. 

L'Amministrazione non assume alcuna responsabilità per eventi comunque imputabili a fatto di terzi, a caso 

fortuito o forza maggiore. Saranno escluse le domande consegnate o pervenute oltre la data sopraindicata.  

  

  

ART.7  

  

Tutte le fasi delle operazioni del presente avviso saranno gestite da un’apposita commissione esaminatrice, 

all’uopo nominata dopo la data di scadenza di presentazione delle candidature, con decreto del DS.  

ART.8  

I curricula saranno valutati sulla base della seguente tabella:  

  

REQUISITI DI ACCESSO  a) essere in servizio con contratto a tempo indeterminato   

b) avere svolto compiti rientranti in quelli attribuiti al tutor 

scolastico e al docente orientatore 

c) disponibilità ad assumere la funzione di tutor e di orientatore per 

almeno un triennio scolastico   

d) disponibilità a partecipare ai percorsi di formazione organizzati da  
INDIRE e articolati in moduli online della  durata di 20 ore  

  

  

  

  
Titoli culturali  max 30 

punti  

TITOLO  PUNTEGGIO max  

Laurea quinquennale o magistrale  

In alternativa  

Diploma di maturità quinquennale  

30  

  
  

  

  

15  



 

  Anzianità di servizio 

 

Servizio a tempo indeterminato 

1 p. per ogni anno 

 

 

30 

Esperienze Professionali   

  

max 90 punti  

Funzione di tutor o di orientatore nell’a.s. 

2023/2024  

20  

Funzione strumentale per l’orientamento 3 p. 

per ogni anno fino ad un massimo di 15 punti  

15  

Funzione strumentale per l’inclusione  

3 p. per ogni anno fino ad un massimo di 15 

punti  

15  

  

Referente orientamento di Istituto  

p.3 per ogni anno fino ad un massimo di 15 

punti  

15  

  

Referente PCTO Istituto  

p.3 per ogni anno fino ad un massimo di 15 

punti  

15  

Tutor PCTO  

p.1 per ogni anno fino ad un massimo di 5 

punti  

5  

Tutor Studenti degli Istituti Professionali  

p.1 per ogni anno fino ad un massimo di 5 

punti  

5  

  

  

Art.9  

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento è il 

Dirigente Scolastico pro tempore Aldo Delpari, in qualità di responsabile con potere di gestione del personale 

interno e non, ivi compresa la stipula dei contratti di lavoro, di prestazioni d'opera e di ricerca.  

  

Art.10  

Tutela della privacy. I dati personali forniti dai candidati saranno trattati ai sensi del Regolamento Europeo 

DGPR UE 679/2016. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui 

sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. La presentazione della candidatura autorizza 

l’Istituzione scolastica al trattamento dei dati personali. Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente 

scolastico Aldo Delpari.  

  

Art.11  

L’ avviso di selezione del personale è pubblicato all'albo dell’Istituto, in Amministrazione trasparente e sul 

sito web dell'istituzione scolastica www.cadorescuola.edu.it in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli 



obblighi di pubblicità degli investimenti “Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU”, ai sensi 

dell’art.34 del Regolamento UE 2021/241.  

  

Il Dirigente Scolastico  
Aldo DELPARI  

Documento informatico firmato digitalmente ai sennorme collegate si del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2025-01-13T11:03:42+0100
	Aldo Delpari




